12) 前掲拙稿「中世都市市民共同体の生成」、122ページ、参照。

何なるパン焼職人の計量器(*mensura*)も又如何なる[パン焼職人以外の]他の者の夫れも(*et nulla mensura pistoris in ciuitate nec alicuius alterius*), [四人の]ベイリフたちの管理下に在る・領主たる王の[度量衡の]原基(*standardum*)よりも高さに於ても或いはまた深さに於ても(*in altitudine vel in profunditate quam sit standardum domini Regis existens in custodia Balliuorum*)決して大(*largus*)ならざるべきものとし、総てを凡ゆる点において当該大きさのものたらしめるべきである(*set quod omnes sint illius status in omnibus*)。而していま若し[上述のものとは異なる]他の計量器にして当[Norwich]市に於て発見せられるならば(*et si alia mensura inueniatur in ciuitate*), 直ちに夫れを差押えて安全に之を保管し(*statim capiatur et saluo custodiatur*), 決して[四人の]ベイリフたちの手許に没収物として留め置かれる以外何びとにも返還せらるべきではない(*nec cuique restitatur set tanquam forisfacta balliuis remaneat*)。而して、上述せる事どもに於て或いは又其の孰れかに於て違反したる所の者は夫れ相応に重く罰せられるべきである(*Et delinquentes in premissis vel eorum aliquo grduiter puniantur prout decet.*)。同様に又(*item*)葡萄酒並びに麦酒の検定(*assaia*)は、領主たる王の[巡回裁判に於ける大陪審の宣誓を司る]執行官(*marescallus domini Regis*)に依って一般的に命ぜられて居る所[の指針]に従い(*secundum quod iniunctum est communiter per marescallum domini Regis*), [四人の]ベイリフたちに依って彼等の宣誓に基づき(*per bulliuos in virtute iuramenti sui*), 遂行(*seruo*)せらるべきである。而して[四人の]ベイリフたちをして、当[Norwich]市には如何なる葡萄酒あるいは麦酒の不正なる計量器も存在せざることを(*quod nulla sit falsa mensura vini vel seruicie in illa ciuitate*)彼等自身に[不断に]注意せしむべきである。而して、一般に如何なる居酒屋の亭主たち(*tabernarii*)もまた麦酒醸造人たち(*brachiatrices*)も、若しもいま夫れら[の計量器]にして先ず最初に[前記の]領主たる王の原器に拠って検査(*examino*)せられ、[次いで]一人の首席ベイリフ(*Balliuus principalis*)の所見(*visio*)に拠って市の印章(*signum ciuitatis*)¹³⁾が押印せられて居ないならば(*nisi prius examinentur per standardum domini Regis et signentur signo ciuitatis per visum Balliui principalis*), 夫れを用いて販売する如何なる計量器も[一般に居酒屋の亭主並びに麦酒醸造人は]之を所持すべきではない。而して当[Norwich]市に於ける如何なる計量器も四人の首席ベイリフたちの[一首席ベイリフを含む四人のベイリフたちの?]或いは少なくとも彼等のうちの一人の者の所見に依る以外、検印せられることはなく、この

13) Hudson & Tingey, edd., *op. cit.*, Vol. II, p. 278 の写真版, 参照。そこには、此のベイリフ時代における Norwich 市の円形の 'common seal' が、——》SIGILLUM BALLIVORUM NORWICI.《なる銘文 (inscription)とともに城閣を浮彫にせる其の表面(obverse)[第1図]並びに》CUM ISTO SIGNO, NOVUM TIBI SUM NORWYCE SIGILLUM.《なる銘文とともに獅子を浮彫にせる其の裏面(reverse)[第2図]が、それぞれ原寸大で示されている。

ことは〔抑々〕彼等の選挙の際に提出せられた所の宣誓〔書〕に基づく所である〔Et nulla mensura in ciuitate signetur nisi per visum quatuor Balliuorum principalium vel saltem unius eorum et hoc in virtute iuramenti sui prestiti in eleccione sua.〕。而して、当該印章は、彼等〔一人のベイリフたち〕の主人たち〔前記執行官並びに王〕の面前に於ける場合を除き、如何なる法廷弁護士 (*seruientus*) に対しても決して引き渡されることはないものとする (Et quod signum nunquam tradatur alicui seruienti nisi in presentia dominorum suorum.)。』

第34章—『彼等がいま如何なる者であれ商人たち (*mercatores*) の手中に在るところの当〔Norwich〕市に於て用いられて居る〔毛織物等を測る〕長さの単位並びに〔葡萄酒等を測る〕重さの単位〔の計器〕を (vulne et pondera in ciuitate usitata in manibus mercatorum existencia quicumque fuerint), 年に二度, 三度ないし四度 (*bis ter vel quater in anno*), —夫れをもって為す所の一切の購買並びに販売のために夫れらが十分に信頼に値する資格〔一機能〕を有するものなりや否や (*si sint bona fidelia competencia pro omnibus ementibus et vendentibus exinde*), 〔四人の〕ベイリフたち〔をして彼等〕の意志のままに検査 (*scrutor*) せしめるべきであり (*scurutentur... ad voluntatem Balliuorum*), 而して夫れら〔の計器〕に, 此の〔目的の〕ために供せられる或る幾つかの証印 (*sigillum*) を押さしめるべきである (*et signentur certis singulis sigillis ad hoc prouidendis*)。而して, 不正なること乃至適法に非ざることが見出される長さの単位・重さの単位〔の計器〕は (*ulne et pondera que falsa poterunt inueniri seu non legalia*), 夫れらが発見せられ次第何時なんどきでも (*quandocumque fuerint inuenta*) 夫れらは差押えられて其の使用を停止せしめられ, 壊されて〔原形を留めぬまでに〕全く^{こぼ}毀たれるべきである (*capiantur et suspendantur et frangantur et omnino adnichillentur*)。而して当〔Norwich〕市に於て役立たず信用出来ぬと思われた所の計量器 (*mensura*) に就いて, いまそのようになさるべきである (*Et ita fiat de omnibus mensuris que inuente fuerint inabiles et infideles in ciuitate.*)。而して, その者の許に斯かるもの〔一信用の置けぬ計量器〕が見出された所の者たちは, その反則 (*transgressio*) の故を以て嚴重に罰せらるべきであり (*pro illa transgressione grauiter puniantur*), 且つ彼等をして将来 (*in posterum*) 当〔Norwich〕市に於て彼等が斯かること〔一違反行為〕を〔繰り返し〕為さざるべきことの保証 (*secritas*) を十分になさしめるべきである (*et sufficentem faciant securitatem quod in posterum in illa ciuitate talia non committent*)。而して, いま若しそのような保証が為され, 或はそのような違反行為 (*commisum*) が為されるならば彼等は有罪と決定せられるであろうとの禁止令 (*inhibicio*) が出でたる後に於て, 彼等が〔現に〕有罪と決定せられるときは (*si post huiusmodi securitatem vel inhibitionem inde factam de huiusmodi commisso conuincantur cum super hoc fuerint conuicti*), 彼等に対して, 他人の恐怖〔一見せしめ〕にまで